ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX

V/v thực hiện đảm bảo các chỉ

tiêu, các chính sách về BHXH,

BHYT, BHTN 03 tháng cuối

năm 2023

          Kon Rẫy, ngày     tháng    năm 2023

           Kính gửi:

        - Các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện;

        - Bảo hiểm xã hội huyện;

        - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ  Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Để thực hiện hoàn thành và vượt các chỉ tiêu về BHXH, BHYT, BHTN

trên địa bàn huyện trong năm 2023, Ủy ban nhân dân có ý kiên như sau:

1. Qua theo dõi việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu về BHXH, BHYT,

BHTN tính đến 30/9/2023 chưa đạt yêu cầu đề ra. Cụ thể:

* Công tác phát triển người  tham gia BHXH, BHYT, BHTN:

Số người tham gia BHXH là 2.403 người (gồm cả BHXH bắt buộc và

BHXH tự nguyện), tỷ lệ bao phủ trong độ tuổi lao động đạt 13,48% (Kế hoạch

bao phủ BHXH được UBND huyện giao là 18,8%);

Số người tham gia BH thất nghiệp là 1.162 người, tỷ lệ bao phủ trong độ

tuổi lao động đạt 6,52% (Kế hoạch bao phủ BH thất nghiệp được UBND huyện

giao là 9,5%);

Số người tham gia BHXH tự nguyện là 891 người, tỷ lệ bao phủ trong độ

tuổi lao động đạt 5% (Kế hoạch bao phủ BHXH tự nguyện UBND huyện giao là

8,2%);

Số người tham gia BHYT là 28.924 người, đạt tỷ lệ bao phủ 91,24% (kế

hoạch bao phủ BHYT UBND huyện giao là 97,89%).

(BHXH tự nguyện và BHYT có danh sách chi tiết từng xã kèm theo)

* Công tác thu, nộp tiền BHXH, BHYT, BHTN:

2

- Tổng số đơn vị chậm nộp BHXH, BHYT, BHTN là 50 đơn vị với tổng số

tiền chậm nộp là 948.288.562 đồng. Trong đó, số tiền chậm đóng do chênh lệch

theo mức lương cơ bản mới là 830.619.605 đồng.

2. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp sau:

2.1. Bảo hiểm xã hội huyện

a. Công tác phát triển người tham gia BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất

nghiệp:

- Căn cứ vào dữ liệu do Sở Kế hoạch & Đầu tư và cơ quan Thuế cung cấp

về thông tin đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp, BHXH huyện phối hợp với

các đơn vị liên quan tiến hành rà soát dữ liệu người lao động chưa tham gia

BHXH để yêu cầu doanh nghiệp đăng ký tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho

người lao động.

- Rà soát những đơn vị hành chính, sự nghiệp trên địa bàn có tăng mới lao

động, hướng dẫn đơn vị đăng ký đẩy đủ số lao động thuộc diện phải tham gia.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, từ nay đến hết ngày 31/12/2023.

b. Công tác triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT:

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ

chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH tự

nguyện, BHYT đến các thôn, hộ gia đình.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học, cơ sở giáo dục

trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các

quy định của Luật BHYT đối với học sinh, học viên. Tổ chức tốt việc hướng dẫn

thủ tục hồ sơ, mức đóng BHYT, tổ chức in cấp thẻ BHYT cho học sinh đầy đủ,

kịp thời; trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các trường theo

đúng quy định. Hàng tháng tổng hợp danh sách học sinh chưa tham gia BHYT

gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học để vận động tham gia.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả kịch bản tuyên truyền phát triển người

tham gia bảo hiểm theo kế hoạch đã xây dựng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các thôn tìm

kiếm, mở rộng đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên. Tham mưu BHXH tỉnh

tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng tuyên truyền, vận động cho đội

ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên.

- Theo dõi tiến độ thực hiện các chỉ tiêu phát triển người tham gia tại các

xã, thị trấn, báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 25) hoặc đột xuất cho

UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) theo

dõi, chỉ đạo.

- Phối hợp với Phòng Lao động TB&XH huyện, UBND các xã, thị trấn

thực hiện các thủ tục về BHXH, BHYT, đặc biệt là công tác cấp sổ BHXH, thẻ

BHYT kịp thời cho người tham gia.

3

- Chủ động rà soát, chuyển dữ liệu người đến hạn đóng tiền BHYT, BHXH

lọc danh sách người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện gián đoạn không quá 3

tháng. Định kỳ lọc lại danh sách người đến hạn đóng để chuyển nhân viên đại lý

thu, trưởng thôn để thực hiện tuyên truyền, vận động người dân tiếp tục tham gia.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ

thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; liên thông, chia sẻ dữ liệu với các phòng,

ban, ngành, UBND xã, thị trấn thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên

tất cả các l nh vực BHXH,  BHYT, BHTN.

c. Công tác thu BHXH, BHYT,BHTN:

Tích cực đôn đốc các đơn vị sử dụng lao động thực hiện đăng ký lao động

và quỹ tiền lương đúng quy định. Tăng cường công tác đôn đốc các đơn vị chậm

đóng thực hiện đóng BHXH, BHYT, BHTN hàng tháng, đề xuất xử lý nghiêm

những đơn vị vi phạm các quy định pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

* Lưu ý:

- Định kỳ hàng tuần (thứ 6), hàng tháng (trước ngày 25), hoặc đột xuất

báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND

huyện) về kết quả thực hiện chỉ tiêu về BHYT, BHXH trên địa bàn để theo dõi,

chỉ đạo.

- Khẩn trương phối hợp với Công an huyện, Chi cục thống kê Khu vực

Kon Plông- Kon Rẫy, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan rà soát số

liệu dân cư trên địa bàn đảm bảo chính xác; phân loại từng nhóm đối tượng cụ

thể để có sự tác động tuyên truyền, truyền thông phù hợp. Chủ trì tổng hợp báo

cáo, tham mưu UBND huyện đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét tính tỷ lệ bao

phủ BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 và giao chỉ tiêu năm 2024 cho phù hợp

với thực tiễn địa phương. Kết quả hoàn thành trước ngày 16/10/2023.

2.2. Phòng Lao động TB&XH huyện

- Phối hợp với BHXH huyện, các phòng, ban, ngành liên quan xây dựng kế

hoạch, giải pháp cụ thể thực hiện các chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia

BHXH, tỷ lệ bao phủ BHYT trong 3 tháng cuối năm 2023.

- Phối hợp với cơ quan BHXH triển khai thực hiện công tác tuyên truyền,

phổ biến chính sách pháp luật về BHXH đến các đơn vị sử dụng lao động và

người lao động.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra về lao động, việc làm, BHXH tại các

doanh nghiệp, nhất là các đơn vị nợ đọng BHXH, BHYT. Kịp thời tham mưu

chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp trốn đóng, nợ đọng, vi phạm chính sách

pháp luật về BHXH.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập danh sách người dân chỉ

tham gia BHYT do NSNN đóng, hỗ trợ đóng đầy đủ, kịp thời chuyển cơ quan

BHXH huyện.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

4

- Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí chi lương, BHXH, BHYT

theo lương cơ sở mới kịp thời, đảm bảo chi lương và đóng BHXH, BHYT, BHTN

đúng quy định. Thời gian hoàn thành trước 16/10/2023.

- Tham mưu UBND huyện cân đối Ngân sách để hỗ trợ mua thẻ BHYT

cho những trường hợp khó khăn về kinh tế tại những xã, thôn (làng) nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Thời gian hoàn thành

trước 31/10/2023.

2.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền

chính sách BHYT. Phát động phong trào thi đua quyên góp, hỗ trợ trao tặng thẻ

BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Vận động các nguồn lực xã hội hóa

để hỗ trợ thêm cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Đề xuất các giải pháp phù hợp, xây dựng kế hoạch và thực hiện đồng bộ

các giải pháp nhằm đảm bảo hết năm 2023 có 100% học sinh tham gia BHYT.

2.5. Các phòng, ban, ngành liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tham mưu UBND huyện

trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHYT. Chủ động phối hợp với

BHXH huyện, các đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn trong việc phát triển

người tham gia BHXH, BHYT.

- Tăng cường phối hợp tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính

sách pháp luật về BHXH, BHYT của các đơn vị trên địa bàn. Kiên quyết xử lý vi

phạm đối với các đơn vị trốn đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN theo quy

định.

2.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo xã, thị trấn do Chủ tịch UBND

xã, thị trấn làm Trưởng Ban Chỉ đạo; bổ sung trưởng các thôn, tổ dân phố làm

thành viên Ban Chỉ đạo. Phân công nhiệm vụ cụ thể gắn với giao chỉ tiêu phát

triển các đối tượng tham gia BHYT, BHXH cho từng thành viên, làm cơ sở xem

xét đánh giá phân loại cuối năm.

- Tham mưu Đảng ủy xã, thị trấn xây dựng nghị quyết và tổ chức hội nghị

chuyên đề thực hiện chính sách BHXH, BHYT nhằm đề ra giải pháp thực hiện

hoàn thành các chỉ tiêu được giao (thành phần hội nghị mời đại điện Ban Chỉ

đạo huyện và các đơn vị liên quan của huyện tham dự). Tham mưu Đảng uỷ

giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện, BHYT cho từng cán bộ, đảng viên,

công chức, Bí thư chi bộ và Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã. Thời gian

hoàn thành trước 16/10/2023.

- Phối hợp các đơn vị liên quan, Công an xã rà soát số liệu dân cư trên địa

bàn đảm bảo chính xác, báo cáo UBND huyện (qua BHXH huyện) để tổng hợp,

làm cơ sở cho việc tính tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 và giao

chỉ tiêu năm 2024. Kết quả hoàn thành trước ngày 13/10/2023.

5

- Rà soát, lập danh sách người dân (chi tiết theo từng thôn) chưa tham gia

BHXH, BHYT để tuyên truyền, vận động người dân tham gia. Chú trọng việc rà

soát người thuộc hộ gia đình nông lâm nghiệp có mức sống trung bình để vận

động và hỗ trợ người dân có thẻ BHYT.

- Cân đối ngân sách xã, tìm kiếm, vận động, kêu gọi các nguồn tài trợ để

hỗ trợ mua thẻ BHYT cho các trường hợp khó khăn về kinh tế. Chỉ đạo các

trường học trên địa bàn thực hiện các giải pháp đảm bảo 100% học sinh có thẻ

BHYT (các xã Tân Lập, Đăk Ruồng, Đăk Tờ Lung, Đăk Tờ Re). Thời gian hoàn

thành trước 01/11/2023 (cả 3 nội dung trên).

- Ban Chỉ đạo xã xây dựng kịch bản tuyên truyền; mở rộng nhân viên thu

BHXH, BHYT là bí thư chi bộ, thôn trưởng các thôn. Phối hợp tốt với các

phòng, ban, ngành của huyện trong việc thực hiện chính sách về BHXH, BHYT.

Trong đó lưu ý việc báo tăng, giảm người tham gia BHYT do nguồn ngân sách

đóng kịp thời; thực hiện thủ tục liên thông cấp giấy chứng sinh, khai sinh và cấp

thẻ BHYT kịp thời cho trẻ em mới sinh ngay trong tháng.

- Chỉ đạo và triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để

hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch giao, đặc biệt 2 xã Đăk Pne, Đăk Kôi

tập trung hoàn thành sớm chỉ tiêu phát triển BHTN. Định kỳ hàng tháng hoặc

đột xuất tổ chức họp nhằm đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu đã giao cho

cán bộ, đảng viên, công chức và các thôn để có các giải pháp phù hợp thực tế địa

phương.

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các địa phương, đơn

vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN; tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN. Vận động đoàn viên, hội viên và cộng đồng tích cực

tham gia hỗ trợ kinh phí để giúp đỡ những người dân có hoàn cảnh khó khăn

tham gia BHYT và BHXH tự nguyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, địa phương nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- BCĐ huyện (t/h);

- Công an huyện (p/h);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Đinh Thị Hồng Thu

		2023-10-06T13:24:19+0700

		2023-10-06T14:46:31+0700

		2023-10-06T14:46:31+0700

		2023-10-06T14:46:31+0700

		2023-10-06T14:46:31+0700